
457

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo 1 6 AGO. 2024
VISTO: la  n e ce s id ad  de a d o p ta r  m ed id as  qu e  fac iliten  el acceso  a  la  

v a cu n a c ió n  a n u a l  c o n tra  la  in flu en za , p a ra  to d a s  la s  p e rso n a s  q u e  re s id en

en  el te rrito rio  n a c io n a l;-------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que  el 24  de ab ril de 2024 , se inició la  c a m p a ñ a  de 

v a cu n a c ió n  a n u a l c o n tra  in flu en za  p a ra  el 20 2 4 , e s tab lec ién d o se  los 

g ru p o s  p rio rita rio s  a  v a c u n a r  s igu iendo  la s  reco m en d ac io n es  

in te rn a c io n a le s  e s tab lec id as : m ay o res  de 65  añ o s , e m b a raz a d a s , p e rso n a s  

con  en fe rm ed ad es  c ró n icas  (ca rd íacas , p u lm o n a re s , re n a le s , m e tab ó licas , 

de l desarro llo  neurológico , h e p á tic a s , h em ato ló g icas  o in m u n o su p re s ió n ),

n iñ o s  m en o res  de 5 a ñ o s  y  p e rso n a l de s a lu d ;---------------------------------------------

II) que  se e n tien d e  p e rtin e n te  fac ilita r el acceso  a  a q u e lla s  

p e rso n a s  que , p o r razo n es  e ta r ia s  o lim itac iones de m ovilidad, e n c u e n tra n

d ificu ltad es  p a ra  d e sp laza rse  h a c ia  los v a c u n a to rio s ;---------------------------------

III) que  p o r D ecreto  N° 1 1 7 /0 2 4 , de 23  de ab ril de  2 0 2 4 , se 

a d o p ta ro n  m ed id as  s im ila res  a  la s  c o n te m p la d as  en  la  p re se n te  n o rm a , en

re lac ión  a  la  v a cu n a c ió n  c o n tra  el C ovid-19;-----------------------------------------------

CONSIDERANDO: que  el a rtícu lo  2 o de la  Ley N° 9 .2 0 2 , de 12 de enero  de 

1934, fa c u lta  a l M inisterio  de S a lu d  P ú b lica  a  a d o p ta r  la s  m ed id as

n e c e sa r ia s  p a ra  m a n te n e r  la  s a lu d  colectiva;----------------------------------------------

ATENTO: a  lo p re c ed e n te m e n te  ex p u es to  y a  lo d isp u e s to  en  la  Ley 

N° 9 .2 0 2 , de 12 de enero  de 1934 y  en  el D ecreto  Ley N° 14 .791 , de 8 de

ju n io  de 1978 ;---------------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

A rtículo  1°- F a c ú lta se  a  los p re s ta d o re s  in teg ra le s  del S is tem a

N acional In teg rad o  de S a lu d  a  c o b ra r u n a  ta s a  

m o d e ra d o ra  no  su p e rio r  a  $ 584  (pesos u ru g u a y o s  

q u in ie n to s  o c h e n ta  y cuatro ) im p u e s to s  in c lu id o s , p o r 

concep to  de “V acu n ac ió n  a  D om icilio” o “T ras lad o  a



V acu n a to rio ” a  s u s  afiliados, que  c u e n te n  con  c o n s ta n c ia  

de su  s itu ac ió n , exped id a  p o r m édico tra ta n te  y  que

so lic iten  d icho  servicio .----------------------------------------------------

A rtículo  2°- Los u s u a r io s  in c lu id o s  d en tro  de la  pob lac ión  de riesgo 

p a ra  C ovid-19, de acu e rd o  a  la s  defin ic iones del 

M inisterio  de S a lu d  P ública , p o d rá n  so lic ita r el referido 

servicio a  dom icilio o tra s la d o  a  v acu n a to rio ,

p resc in d ien d o  de la  ind icación  m éd ica .----------------------------

A rtícu lo  3°- La m ed id a  d isp u e s ta  se m a n te n d rá  v igente p o r 180 

(ciento ochen ta) d ías , a  p a r tir  de la  fecha  de p u b licac ió n  

del p re sen te  D ecre to .--------------------------------------------------------


